

~~CONFIDENTIAL~~

24 August 1954

MEMORANDUM FOR: Acting Chief, SR/2

SUBJECT: Transmittal of Latvian Text Material; Subject,
"Kolonas Organizatori un Vaditaji" (Colonial
Organization and Management).

REFERENCE: SR/2 Memorandum dtd 17 August 1954.

The enclosed material which was forwarded to this Base for trans-
lation under the referenced memorandum is returned to your office. A
reproduction has been made which will be used for translation purposes.

[]
Chief, SR/DOB

DECLASSIFIED AND RELEASED BY
CENTRAL INTELLIGENCE AGENCY
SOURCE METHOD EXEMPTION 3B2B
NAZI WAR CRIMES DISCLOSURE ACT
DATE 2007

~~CONFIDENTIAL~~

KOMUNISTU 5.KOLONAS ORGANIZATORI UN VADIT...

I.

Sakarā ar darbu esmu nonākusi vidē, kur liela kom. 5.kolona. Viena nav plaša ārpus šīs pilsētas, bet te viņa tura savā izricībā vairākas fabrikas un arī vairākas iestādes uzņēmumus. Starp kom. agentiem ir arī laudis, kas savu iesaistīšanos 5.kolonā uzskata par savas dzīves lielāko krustu. No tiem, un arī no tiko iekļuvušiem šai kolonā, kas nav vēl pēc komunistu noteikumiem disciplinēti lai noslēptu ko redz un dzird jaunājā, demokrātiem tik neiedomājami savādāji, komunistu konspiratīvā vidē, ir iespēja daudz ko uzzināt par 5.kol.

Tādā kārtā man ir izdevies daudz ko uzzināt par kom. slepenajām lietām brīvajā pasaulē un gribu tūpatiekt demokrātiem, lai viņus brīdinātu no iesaistīšanās šai kom. slepenajā kolonā resp slepenajā armijā, kas nav nekas cits, kā brīvības un demokratisma kaprāce.

Kom. centris netaupa ne pūles, nedz līdzekļus savas 5.kolonas izvērsīšanai brīvajā pasaulē. Par šīs kolonas virsvadības izglītību tas gādā ar lielu rūpību un izglīto to pēc zināmas programmas. Kom. centrā pastāv šim nolūkam vairākas augstskolas. Tās sagatavo specialistus 5.kol. lietās kuri pēc izglītības beigšanas tiek zem visdažādākajiem tituliem iefiltrēti svešās valstīs jau iepriekš viņiem nozīmētās vietās. Šīs augstskolas neizmirst sagatavot 5.kol. specialistus nevienai tautai, nevienā kontinentā. Šīs augstskolās uzņem vienīgi jauniešu izlasi. Tādā kārtā tur ir pietiekami vienīgi ļoti apdāvināti jaunieši: labi psihologi, spējīgi uzvalodām, attapīgi un apkēriģi un kas viegli orientējas gluži svešā vidē un neredzētos apstākļos. Katram uzņemamā gan arī jābūt pārliecinātam komunistam un tieši tādām, kas savas komunistiskās pārliecības dēļ, gatavs iet nāvē.

Šīs P S-bas augstskolās māca: Marksa- Lēnina- Stālina mācības, komunisma vēsturi, sociologiju, psihologiju, masu psihologiju, un izejot no negatīvā viedokļa arī demokrātiju strukturu, to partiju būtību un politiku, tad arī tās zemes valodu, vēsturi un tautas mentalitāti, kurp paredzēts audzēkņus pēc sūtīt slepenajā darbā. Šo augstskolu programma ir ļoti plaša un tanī ietilpst arī informācijas dienests, demonstrāciju sarīkošana un vadība, sabiedrisku darbinieku sakūšanās un sanaidošanas panēmieni ar to vissīkākajām detaļām, visa veida terrori un sabotažas, kādi tiek uzpavēti no augšas praktizēti kem- no kom. 5.kol. Brīvo valstu darbinieku personīgo vējību pētīšanas un izmantošanas panēmieni u.t.t. Šīs augstskolās īpatnējākā mācība ir tā, kura ierāda kā radīt kom. agentus brīvajā pasaulē pārliecību par to, ka P S-ba ir jau tik varena un spēcīga ka tā nav vairs ne no kādiem citu valstu blokiem vai apvienībām uzvarama un un ka tapēc ir jau drošs, ka P S-ba un līdz ar to pats komunisms paliks pasaulē mūžīgi un ka tapēc ik katram agentam vajadzīgs droši justies un ar enerģiju gatavoties ārkurtejušās, vecās pasaules galīgai pieveikšanai lai tādejādi ātrāk atbrīvotos celš komunisma tēvu paredzēta kom. globālā valstij.

Ari pašu dzīvi P S-bā min audzekni iemācas notēlot simpatiski apgarotu, kurā gan nepatīkot kapitalistiem un tie gatavojoties tās tālāko augšupeju pārtraukt, kāpēc arī kom. bijuši piesardzības dēļ apvilkt apkārt savām zemēm aizkaru. Un kaut tas ir melu kvintesence, tad šie kom. augstskolu beigušie to visu tomēr pārņēss uz brīvo pasauli un kā istu patiesību noliek priekšā kom. 5. kolonai tālāk mācīšanai, jaunievilktajiem šai kolonā.

Bez min. veida augstskolām P S pastāv vēl daudzi, gan ar šaurāku programmu, 5. kolonas specialistu kursi. No tiem nāk šaurāka veida specialisti 5. kol. lietās. Šinīs kursos uzņem arī strādniekus, bet izlasa gan inteligentākos.

Spējīgāko un inteligentāko uuzņemšana kom. 5. kol. specialistu skolās, pārāda ka kom. centris ustic savas, slepenās lietas kolonas veidošamu brīvajās valstīs vienīgi spējīgiem un inteligentiem laudīm.

Šie labi izskolotie 5. kol. "lielmeisteri" nonākuši no P S svešās valstīs, aizvien rād iespēju savas plašās zināšanas tūlāk nodot vietējai izlasei resp vietējai intelligences izlasei.

Tomēr nu tie laiki jau garām, kad kom. centris varēja viegli savus slepeno lietu specialistus izvietot svešajās valstīs Rietumos, un tapēc tas tagad pacienties nodibināt tur uz vietām līdzīgas skolas un kursus. Tā pastāv 5. kol. organizatoru, vadītāju un skolotāju kursi tanīs valstīs, kur kom ir liela brīvība un kur tiem jau sadabūnami attiecīgu skolotāju kadri. Šī skološanās notiek zem citās, legalas izkārtnes, ar pārtraukumiem bagātu mācības-laiku vai arī vairākkārtīgi mainot vietas. Tie notiek nelielās grupās un visparastāk atpūtu namos, panzijas, stādionu blakus telpās, reizēm arī universitāšu laboratorijās, kafējnicās i. t. t. Reizēm vairakas kursantu grupas sanāk kopā viesnīcā, kur piesaka kādu jubilejas svinēšanu un kursanti ierogas ar pikēm.

Tamēr neskatoties uz biežo kursu vietas mainu un lielajiem "atpūtas" laikiem, kursanti izņem visu to, ko kom. centris attiecīgā programā paredzējis, un kursanti iegūst nepieciešamās zināšanas 5. kol. noorganizēšanai, vadībai un jaunagentu skološanai. Ka šie kursi apmeklētājiem daudz ko iedod, pēc redzams viņu darbībā, un kur vien šī kolona ieviešas, tā viņas vadība to īsā laikā izvērs plašu un padara to visai spraigu savā darbībā. Labi sagatavotie organizatori aizvien spēj izpētīt un apvert kur kā kolona dibinama un kur kā laudīm iedvest ticību komunismam un ilgās pēc kom. glob. valsts un degsmi strādāt tās labad resp degsmi graut savu dzimteni lai tādējādi padarīt to vaju un pēc sagraut toā to pavisam, lai uz tās drupām pacelt paceltos kom. sarkanais karogs ar āmuru un sirpi.

Mana darba koleģe, ierēdne, atradusi manī uzmanīgu klausītāju par komunisma gēnu nākotni, klāsta man bieži priekšā varavīksnaimus rēģus, ko apzīmē par komunisma nākotni. Reizēm atkal viņa pastāsta man īstenību par 5. kol. lietām, ko lielā lab sajūta par šīm lietām nelauj tai visu paturētā sev. Tā kādā dienā viņa saka: "Tas te mūsu šefs,

panemot vairākus tādus pagarus noguruma atvālinājumu: nobeidza augstos jaunās pasaules cīnītāju kursus. Viņš apmetās tās tur klusās universitātes pilsētās te vienā, te otrā vasarnīcu rajonā, līdz kursu nobeidza, kopā ar nelielu grupu biedru, vairumā ierēdņu un skolotāju. Zināms, tur ir vēl citas grupas, un krietni daudz kursantos ir studentu. Šie lielu specialistu vadītāji iedod īsto jēgu par komunisma dīzenumu, tā autoritāšu genialitāti un vispār parāda komunisma dzilumu un nepieciešamību to ieviest visā pasaulē. Šie kursi arī atraisa jaunās pasaules cīnītājus no mehāniskas darbības pēc instrukcijām un piedod visai šai darbībai dzīvu elpu un mudina šai darbī ielikt drosmi un sparū. Vienīgi šie kursi iespēj nolikt pienācīgā apgaismojumā lielās nākotnes lietas un un slepenās darbības lielo nozīmi izkurtējūšās pasaules sagraušanā, lai ātrāk uz tās drupām varētu uzstāt savas gaitas kom. globalā valsts. Tikai ļoti šēl, ka šos kursus var apmeklēt vienīgi skoloti laudis un pietam vēl iz tiem izmeklē tos, kurus tura par ļoti apdāvinātiem no dabas. Zināms, visiem kursantiem ir jābūt jau strādājušiem slepenajā darbā. Mūsu šefs atbilst visiem šiem noteikumiem un tapēc viņš uz kursiem tika aicināts. Un tagad viņš ir kā liela cīņas spara pielietis un sakas dzīvot vienīgi komunisma veicināšanas labad. Tagad ar vīmu par šīm lietām runāties ir vesela bauda un viņš aizrauj sev līdzī kā uguns. Ari es mūpat tiku lielo kursu apmeklētājos ierindota nākošā vasarā došos uz to tur piejūras universitātes pilsētu lai iesāktu kursus apmeklēt. Esmu laimīga un jūtos pagodināta ka esmu tikusi šo izredzēto rindās. Tas dubulto arī manu gribu strādāt vadības norādīto, lai es tādējādi arī tiešām izpelnītu to lielo godu, kāds man nu tiek parādīts."

Kom. 5.kol. organizatoru un vadītāju kursi parasti notiek brīvo valstu universitāšu pilsētās vai to tuvumā, jo jaunātnē un tieši izglītotā jaunātnē ir 5.kol. vadības visiekārotākā. Tā ir katras tautas nākotnes sāls un komunisti visiem spēkiem cenšas padarīt šo "zemes sāli" par saviem balstiem. Un cik daudz studentu pašas attiecīgas valsts, kā un cik no svešām valstīm uz attiecīgo universitāti nākušo studentu, pabeidz reizē ar studijām arī slepenos, komunistu augstos, kursus, kas to gan pateiks?!

Šo kursu beigu posmā, cik man zināms, pastāv nozarojumi: vieni specializējas par 5.kol. organizatoriem, otri par vadītājiem un trešie par jaunāgentu un "Komunistisko tīklu" (aba veida) skolotājiem. Lai gan visām vajadzībām kom. centris piegādā sīki izstrādātas un neskaitamas reizes pārbaudītas instrukcijas, tad tomēr šis pats centris raugas lai ar instrukcijām rīkotos pēc iespējas specialist, vai vismaz inteligenti laudis un tādā kārtā instrukcijas tiktu pareizāk tvērtas.

Komunistiskā audzināšana un skološana ir ļoti ciets rieksts un ne katris agents var to pārķost. un tapēc šim uzdevumam 5.kol. vadība aizvien cenšas iedabūt 5.kol. laudis ar pādaogisku izglītību, kurus vēl tad apmāca attiecīgos slepenos kursus, kā jau minēju.

"

"

"

Isum

Isumā apstāsīmes pie 5.kol. rajonu vadītājiem. Tiem ir dažādi tituli, bet tie kiek arī dēvēti par rajonu lielajiem funkcionāriem. Tie darbojas lielākos vai mazākos 5.kol. rajonos, atkarībā no šīs kolonas blīvuma, un katris no tiem iztāsa sava rajona komandieri, jeb pareizāk sakot, sava rajona sirdi, jo piedod dzīvības impulsu 5.kol. darbībai visā savā rajonā.

Lielo funkcionāru vidū ir daudzi ar magistra vai un doktora grādiem, bet ir arī ar zemāku izglītību, gan aizvien ļābu, izglītību, kurai vēl pievienota plašāka komunistiskā zināšana. Vini visi prot organizēt un rīkot un māksavos, no augšas dotajos uzdevumos, ielikt savas komunistiskās, kā arī savas, parastās, augstās skolās iegūtās zināšanas un savas dabas dotības. Savā darbībā vini aizvien ir neatlaidīgi, pauz cietu gribu, izturību, pacietību, un reizē savaldīšanos un šarma pilnu stāju pret sievietēm un ir galanti (šķietami) pret ik katru. Vinos nav ne kripatinas no tās krievu veco revolucionāru bravurīgās stājas, kad šķita ka tie ar dūri cer apgāst visu pasauli.

uz-

Lielo funkcionāru vairums ir jau ne skolas es laikā no komunistiem klusībā mācīti kom. zināšanās. Pēc tie ir beigusi 5.kol. čūstos kursus un daži no viņiem pēc vēl guvusi slīpējumu savai komunistiskai izglītībai P.B-bā, turpuļodoties kā sportsmeni, strādnieku pārstāvji, tirdzniecības specialisti u.t.t.

So funkcionāru rīcībā ir vairāki fabriku, lielu uzņēmumu, iestāžu, kooperatīvu un mazo rajonu funkcionāru. un vesela virkne jau ilgi pārbaudītu agentu-sakarņieku. Te pastāv pakāpju sistēma un ap lielo funkcionāru ir izveidots īsts labirints, kuru zina nedaudzi. Vairumam agentu viņu augstā vadība ir nezināma. Tā reizēm agenti pazīst lielo funkcionāru kā agentu, bet nezina ka tas tieši ir viņu lielais priekšnieks. Lielais funkcionārs pavēles nodod nedaudziem, kuri rīkojas tālāk. Visbiežāk viņš stājas sakaros ar pašiem agentiem, kā padomdevējs sarežģītās vai briesmu pilnās situācijās.

Katra agenta tiešais priekšnieks un rīkotājs ir viņa vadītājs, kurš tiek nozīmēts ik katram ag. jau pie nonākšanas 5.kolonā. un tas savukārt norāda agentam pārējo priekšniecību, kuras rīcībai tam obligāti jāpadodas.

Zināmos laika posmos lielais funkcionārs uzdod agentiem cauraust visus sava rajona iedzīvotājus t.i. uzdod tos pamatīgi izspiegot. Šinī darbā obligāti jāpiedalās katram agentam un jānodod norādītā vietā spiegošanas rezultāti, piekam dažas, norādītas ģimenes vai personas, katram agentam jāpaturā pastāvīgā novērošana.

2. lapa
24. 5.

Visbiežāk pielietotā lielāo funkcionāru pavēle skan šādi: "Vest intensīvu un neatlaidīgu kluso, zem 4 acīm, agitāciju un gādāt par agentu pieaugumu rajonā, jo tā ir stingra kom. centra prasība."

Ar rajonu caurausānu katram lielajam funkcionāram ronas skaidris pārskats par viņa rajonos dzīvojošiem laudīm. Tā tiem ir skaidris un nu tie zina kur mīt komunistiem simpatizējošie, kur indiferentie, kur bīstamie antikomunisti, kas strādā drošību iestādēs, ar ko tie satiekas, kur grozās lielie valsts un pašvaldību ierēdņi, un varētu ar daudz ko funkcionāriem

lielie vaists un pašvaldību izredni, un varētu ar daudz ko funkcionāram palīdzēt, ja vien tos iedabūtu kom. 5. kol. Tā funkcionārs uzzina arī kur mit pēdējā laikā sīd spējīgie jaunieši, tas ļoti interesē funkcionāru, jo ja tos jau laikus iedabū 5. kol. tad ir izredzes, tos izveidot par tērcamiem 5. kol. "lielmeisberiem." Tā pēc katras rajona iedzīvotāju cauraušanas dižajam funkcionāram ir atkal bilde skaidrākā par visiem rajonā dzīvojošiem laudīm un viņš zina kur uzvaru likt agitācijai, un vispār tam vieglāk rīkoties. X

Pavirši skatoties liekas ka viņam pietiktu ja viņš zina savā rajonā mitosos politikus, izcilākos sabiedriskos darbiniekus un nesamierināmos antikomunistus un liēk tos saviem agentiem pieskatīt reizēm. Bet tas ir lietajam funkcionāram daudz par maz, tam jāzina visi iedzīvotāji un arī viņu politiskā nostāja. ~~To viņš viņš viens neapēj aptvert un tam atmiņas bagāti agenti šai lietā norīkoti palīgos.~~

Kāds visiem zināms komunisti, kad pārcēlās uz citu dzīves vietu, es tam novēlēju tur sekmīgāk strādāt un smēju ka te viņa komunistiākā darbība aizvien dabujusi atboti. Viņš man atteica: "Nesmejiet viss, es savu uzdevumu veicu un zināju pat, kas no man norādītā rajona aizbrauca atvaļinājumā." Lielsais bija ar mani ļoti apmierināts un zināja ka neviens kaitīgs elements nenometīsies manā rajonā, par kuru es man nebūtu sīku zīmu. Nemas nebija vajadzīga speciāla mana iecirkņa "cauraušana, nekādi izpalīgi novērošana, es tiku galā ar manā rīcībā esošiem netaisniešiem."

Viņam taisnība, lielsais funkcionārs prot attiecīgos postenus norīkot attiecīgi spējīgos. *x No l.p. 4.*

Lielsais funkcionārs aktivizē agentus agitācijai. Školoni vajadzīgas masas, ir jau specialistu tik daudz, ka tie spēj prāvus vairumus jaunagentu komunistiski "izglītot", un pārzināt, un noturēt savā vidē.

Tomēr nekatreiz agentiem izdodas iedabūt 5. kol. tos, uz kuriem vadība norāda. Ir grūti izspiegotami un arī grūti, vai pavisam neiedabūna 5. kolonā. Šādiem nelokamiem, sevišķi, ja tie ir jauni cilvēki, funkcionārs uzdod viņiem nolikt aizmugurē speciāli apmācītus agentus. Tie mēdz uzvaru likt uz draudzību un mēģina par katru cenu ar nelokamajiem nānākt draudzīgās attiecībās. Ja tas maz ko dod, tad attiecīgie agenti pārņēss savu "draudzību" arī uz nelokamā tuviniekiem, radiem un īstajiem draugiem un ja vajadzīgs, "draudzībai" pievieno vēl "izpalīdzību". Reizēm tas velkas gadiem ilgi un nobeidzas tomēr ar agentu neveiksmi, bet reizēm, agenti ieurbušies nozīmētā tuvumā un caururbušies visiem viņa nolūkiem, uzdevumiem, attiecībām mājā, darbā un sabiedrībā un izpētījuši visas viņu materiālas, darba un naudas būšanas, beidzot atrod punktu, no kura izejot funkcionāra uzdevums piepildas un antikomunisti beidzot top par kom. agentu.

ir ieviesta pakāpju sistēma. Un skolotājus -agentus, stāv jau pašu demokra-
krātiju likumi, jo tie par pārkāpumu skaita, ja ir lietišķi pierādījumi,
bet par komunisma skaidrošanu / nesoda, pat neierobežo viņu darbību. Un 5.kol
specialisti-organizatori, jau pārdzīvojuši savu laiku, tiem ir vairs jā-
jaunu vietu kur šo kolonu organizēt, tājo kom. 5.kol. jau pārklāj visu ze-
mes lodi, tikai vēl vietam viņas tīklis ir retāks, un citur atkal biežāks.
Tāpēc organizatori top par vadītājiem vai sakarniekiem visas valsts mē-
rogā.

Pakāpju sistēmu var dzīvā saskatīt daudz kur, arī parastā armijā
pastāv pakāpju sistēma, bet te 5.kol. pie vadītājiem tā ir ieviesta galve-
nām kārtām lielo vadītāju drošības dēļ. Kareivji pazīst savas vien savus
tiešos priekšniekus-virsniekus, bet zina arī savus generalus un štāba vi-
rus. Iekams agents zina vienīgi dažus no savien, ne visai augstiem, priekš-
niekiem.

Tad vēl, kareivji dodas cīnās zem savu virsnieku vadības, bet kom. agen-
ti dodas uzdotajos, slepenajos darbos pa vienam, vai kopā ar citiem agen-
tiem, nevienam priekšniekam klāt nesisot. Vadītāji paši pavisam reti pīda-
las slep. darbībā un vienīgi spiego, ja izspiegojamais tām gads pavisam
celā. Viņu uzdevums ir caur sakarniekiem vai palīgiem rīkot un raudzīties
vai rīkojumi tiek arī izpildīti. Zināms, arī pēdējo tie izdara caur "uz-
ticības" agentiem. Arī sodus nosaka vadītāji, bet tos izpilda atkal ti-
kai agentiem.

Par agentu iekrišanu drošības iestāžu izmeklēšanā, 5.kol. vadība daudz
nebēdā, jo tas loks, ko agents var atklāt nav liels un pietam, iekritušais
agents zināms ka, ja viņš atklās ko vairāk, neka tas tam jau iepriekš
norādīts, tad

viņu sagaida 5.kol. bargi sodi, un ja tie nespēs viņu sniegt
tad būs jācīnās piederiem, kas reizēm arī nezina ka att. viņš ir kom.
agents, un ja 5.kol. vadība neliks sodu izpildīt tūlīn, tad tas var nākt
pēc ilgāka laika, bet reiz tomēr sods būs. Un katris iekritušais agents
prot drošības iestādēs runāt noteikti un šķietami patiesi, bet to visu
tas iemācījies komunistiskās skolēšanās laikā un pēc katris vadītājs
pie iekrišanas jautājuma apstājas ļoti bieži un sīki iztirzā kas iekritu-
šam jārunā un kāda stāja tam tādas reizēs jāietura.

No ierindas izsistā agents vietā tūdal stājas cits, gan ar citu
stāju un citiem panēmieniem, bet tiem pašiem uzdevumiem. Bet ja izolēts tie
tiek kāds no vadītājiem, pēc kom. noteikumiem skolotājs izlases cilvēks,
tad robs ir liels. Izlases cilvēki sastopami reti un nekatreiz tie ir led-
būnami 5.kolonā. Arī procedūra ir ilga un gara, kamēr no viņiem izkūnā
pārlicēģnāstu komunistu. Tas prasa lielas pūles un galvenais, ilgu laiku.
Tadēļ arī kom. tik ļoti saudzē savus 5.kol. "lielmeisterus. Bez pūlēm
un laika ne izlases cilvēka izkūnošanas par istu komunistu, vajadzī-
gi arī lieli līdzekļi, bet par tiem kom. centris gan nebēdā.

Lei 5.kol. vadītāji būtu droši, tiem arī obligāti jāiemācas būt ak-
tīviem un aizvien un neatlaidīgi spēlēt nekomunistu priekšā ultrā

acionālistus.

Te pietērs kā funkcionāra palīgs izvērē sevi par istu demokratu un dedzīgu patriotu. Tas ir lielas iestādes liels ierēdnis un vada visu 5.kol. šai iestādē, kura gan pagaidām ir nostiprinājusies tikai vienā nodalā, bet kuru tas cenšas ar visādiem panēmieniem ieaudzināt visā iestādē.

Iestādes ^{daroga}iesvētes aktā viņš pieteic kā deklamēs savu dzejoli. Šim svīnīgajam gadījumam tieši veltītu dzeju, un nodeklamē ļoti patriotisku, gan ne visai meistariski darinātu dzeju. Par to sajūsmā klausītāji un arī pats iestādes direktors, nevainojams demokrāts un patriots. Tikai pēc dažas darbinieces, ar kurām strādāju līdzās, nepārtraukti sīrsnīgi sūņoj. Mēs citas neliekamies tā sā dzirdam, jo zinām ka tās ir komunistes un ar mums nedzīlas ne priekas, nedz bēdās. Tikai šoreiz gan viena no viņām sāk mums stāstīt: "Grūti lūk gāja mūsu vadītājam, jau visu pagājušo nedēļu, viņš rakstīja šo savu dzejoli, bet nekā nesanāca, bija mums jāiet viņam palīgā šai mākslas objekta darināšanā, bet vēl grūtāk viņam gāja ar šī ražojuma iemācīšanos no galvas, lai to nodeklamētu par savējo, un mēs šodien trīcējām par viņu, kaut jēl viņš deklamējot neapstātos, bet funkcionārs paliek funkcionārs, kaut arī tāds mazāks funkcionārs, tam tomēr obligāti jādvēš demokrātisms un patriotisms, un jābaida pilna uzticība savā apkārtnē, otrām kārtām, aizdomās turēts funkcionārs neder arī saviem laudītiem un tiem no tāda jāatraujas jo var reizē iekrist ar viņu."

Tā 5.kol. vadība visdažādākos veidos cenšas sev nodrošināt patriotu slavu un laimīgi no šiem vadītājiem ir tie, kas prot un spēj nepārtraukti spēlēt.